
Comune di Pace del Mela
Provincia di Messina

AREA 3 TECMCO-MANUTENTWA

etennina del Funzionario Responsabile Area Tecnica

ae/s.EDELa€.\z.zoI(, -REG.GENN. g/ DEL31JC1?Ì6

C)GGETTO: Somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del Decreto Legislativo 50/20 16.
Pronto Intervento per la messa in sicurezza e per la sostituzione di un palo di pubblica illuminazione in via
ktandnvecchia nei pressi dell’ex scuola elementare. Interventi urgenti di sostituzione apparecchi di illuminazione e
kmpade nel territorio comunale. “ CIG ZSD1CBE15C”
kpprovazione Perizia Giustificativa e Impegno Spesa.

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Àccertata la necessità e l’urgenza di intervenire immediatamente per scongiurare la caduta di un palo della pubblica
fluminazione esistente in via Torrecampagna già piegato e marcio alla base;

Rilevato che l’Ente non ha a disposizione operai qualificati per l’esecuzione dei lavori necessari di natura altamente
,ecialistica;

Nisto l’art. 163 del Decreto Legislativo 50/2016, il quale testualmente recita “In circostanze di somma urgenza che non
consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico che si reca prima sul luogo, può
dsporre, contemporaneamente alla redazione del verbale la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000
airo o comunque di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità”;

Vista la comunicaziona, ai sensi dell’art. 163 del Decreto Legislativo 50/2016, per l’esecuzione dei lavori di somma
wgenza redatta dal geom. Mario Lipari in data 7novembre2016 prot n. 18636;

Considerato che la ditta “L’elettrica di Carlo Telleri” con sede in via Addolorata n. 31 — San Filippo del Mela - partita
[VA a. 02754350839, contattata telefonicamente, ha manifestato la propria immediata disponibilità ad effettuare i
lavori urgenti di cui in oggetto ed ha accettato di quantificare successivamente i lavori secondo quanto previsto al
comma 3 dell’an. 176 del D.P.R a. 207/2010;

Vista la Perizia giustificafiva dei lavori di somma urgenza affidati a norma dell’an. 163 del Decreto Legislativo
50/20 16, redatta dal geom. Mario Lipari in data 05-12-20 16, per un importo complessivo di €6.000,00;

Vista la Delibera della G.M. n. 322 del 07/12/2016 con la quale è stata approvata la perizia giustificativa relativa al
“Pronto Intervento per la messa in sicurezza e per la sostituzione di un palo di pubblica illuminazione in via
Mandravecchia nei pressi dell’ex scuola elementare. Interventi urgenti di sostituzione apparecchi di illuminazione e
lampade nel territorio comunale” ed assegnata la somma di € 6.000,00, necessaria per Thi- fronte alla spesa, con
iniputazione al capitololo65/0 del Bilancio Comunale 2016;

Ritenuto che l’onere del presente provvedimento rientra nella faffispecie sopra citata, per le considerazioni ed i fàtti
sopra riportati;

Visto:
- la legge n. 142/90, come recepita in Sicilia;
- il decreto leg. vo 165/2001 e successive modifiche modifiche ed integazioni;
- il decreto leg. vo 267/2000;
- il provvedimento sindacale di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica;

Visto la L.R. 7/02 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. n. 207/2010;
Visto il decreto legislativo 50/2016
Visto lo statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;
Visto I’O.RA.E.L.



DETERMINA

1) La superiore premessa costimisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Prendere atto dell’avvenuto affidamento dei lavori di somma urgenza di cui all’oggetto a norma dell’an. 163,

del Decreto Legislativo 50/2016, alla ditta “L’Elettrica di Carlo Telleri” con sede in San Filippo del Mela via
Addolorata n. 31;

3) Approvare la perizia giustificativa per intervento di somma urgenza redatta ai sensi dell’an. 163 del Decreto
Legislativo 50/2016, per l’intervento in oggetto, redatta dal geom. Mario Lipari in data 05/12/2016 per
l’importo complessivo di € 6.000,00;

4) Dare atto che la spesa di cui sopra è urgente ed indifferibile al fine di non arrecare ulteriori danni all’Ente;
5) Impegnare la somma di € 6.000,00 con imputazione al capitolo 1065/0 del Bilancio Comunale;
6) Trasmettere copia del presente al Responsabile dell’Area 2 Economco Finanziaria per i provvedimenti di

propria competenza.



COMUNE Dl PACE DEL MELA
Provincia di Messina

Area 3 Tecnico-Manutentiva
Perizia Giustificativa - Consuntivo di Spesa

i Pronto Intervento per la messa in sicurezza e perla

sostituzione di un palo in via Mandravecchia. € 1 645,00
2 Ripristino Impianto illuminazione via Libertà -

Giammoro — € 2189,00

Sostituzione lampade e riparazioni varie € 1 085,00

Sommano € 4919,00

ScontoìArr.to € 0,97

Restano € 4918,03

VA 22% € 1 081,97
€ 6000,00

Pace del Mela 05/12/2016

A
geom. Mrio Lipa».,

/

/ //
/ 1. // 7•



COMUNE Dl PACE DEL MELA
Provincia di Messina

Area 3 Tecnico-Manutentiva
Perizia Giustificativa - Consuntivo di Spesa

Pronto Intervento per la messa In sicurezza e per la sostituzione dl un palo In via Mandravecchia.

1 Smonto palo pubblica pericolante a corpo € 145,00

Smonto quadro elettrico ed interruttore
crepuscolare, riposizionamento temporaneo,

2 messa in funzione temporanea a corpo € 380,00

Fascettahira cavi di alimentazione con

3 integrazione di circa mi. 20 di cavo FG7 2*6 mmq. a corpo € 190,00

Scavo a sezione obbligata per fondazione blocco
palo, dimensioni cm. 80*80*80, compreso il carico
sul meno di trasporto ed il conferimento in

4 discarica a corpo € 190,00

Conglomerato cementizio per formazione blocco
palo compreso l’onere della casseforme per la

sagomatura del blocco, la formazione del foro
5 centrale e dei fori di passaggio dei cavi, ecc a corpo € 150,00

Fornitura e collocazione di palo tronco conico in
6 sostituzione del palo piegato e pericoloso, ecc a corpo € 490,00

Montaggio su testa palo dell’armatura recuperata,
7 cablaggio e quanto altro occorrente a como € 100,00

Sommano € 1 645,00
1VA22% € 361,90
Totale € 2 006,90

Pace del Mela 05/12/2016

A
geom. Mario Lipari1.

i i /
7/ /



COMUNE Dl PACE DEL MELA
Provincia di Messina

Area 3 Tecnico-Manutentiva
Perizia Giustificativa - Consuntivo di Spesa

Ripristino Impianto illuminazione via Libertà - Glammoro -.

Ricerca guasto, dismissione cavi danneggiati,
I pulizia cavidotti, ecc a corpo € 150,00

Fornitura e collocazione entro cavidoffo, di cavo
2 FG7 16 mmq ml 600 x € 2,55 = € 1 530,00

3 Esecuzione di giunzioni derivate mi 5 x € 50,80 = E 254,00

Fornitura e collocazione di armatura stradale a
4 Led da 100 Wat cadauna € 25500

Sommano € 2 189,00
1VA22% € 481,58
Totale € 2 670,58

Pace dei Mela 05/12/2016

geom. Marip Lipari

• I

4’ /



COMUNE Dl PACE DEL MELA
Provincia di Messina

Area 3 Tecnico-Manutentiva
Perizia Giustificativa - Consuntivo di Spesa

Sostituzione lampade e riparazioni varie

1 Riparazione Faro via Nazionale presso
Rifomimeto Q8 n i x € 65,00 = € 65,00

2 Sostituzione fareffi a Led in piazza Ugo La Malfa
(Padre Pio) n 3 x € 25,00 = € 75,00

3 Sostituzione lampade via Taverna (VM 125w) n. 5 x € 30,00 = € 150,00

4 Sostituzione lampade in via Di Vittorio n. 2 x € 30,00 € 60,00

5 Sostituzione armatura a Led via Regina
Margherita n. I x € 260,00 € 255,00

6 intervento in contrada San Biagio, ricerca guasto,
e sostituzione orologio (temporizzatore) n. I x € 100,00 = € 100,00

7 Sostituzione lampade in via Torrecampagna e
Mandravecchia, messa in sicurezza pali divelti in
via Torrecampagna, etc n. 6 x € 30,00 = € 180,00

8 Pronto intervento in via Pietro Bonfiglio, smonto
armatura, realizzazione nuovo tratto di linea aere,
impiego di piattaforma aerea, etc a corpo i x € 300,00 = € 200,00

Sommano € 1 085,00
IVA 22% € 238,70
Totale € 1 323,70

Pace del Mela 05/1212016

1’

eom7arioL/

7’ ‘/i)’fr,4 —v

/1 7/77/ 7/’,
t’ 1/



IL
COMUNE DI PACE DEL MELA

PROVINCIA DI MESSINA
AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Tel: 090/9347204 - 09019347209- Fax: 090/9347219
e-maiI:ragioneriapacedeImeIavirigIio.it

Allegato all’atto 329 deI 26-12-2016
Responsabile: ARTURO ALONCI - RESP. AREA TECNICA

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ART.153 - Comma 5-Decreto Legislativo n.267/2000)

Interverlo somma urgenza per messa in sicurena e per la Prow.Dirig. 329 del 28-12-2016
sostit uzbne di un pala di pubblica illuminazione in via Mandravecchia lmmed. Eseguibile!Esecutiva
nei presi ex scuola elementare.

Denominato

Visto il Decreto Legislativo 1810812000 n. 267
Visto in particolare laft. 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

SI ATTESTA CHE

copertura finanziaria
Accertata la regolaflta’ Contabile, e la copertura
finanziaria si esprime PARERE FAVOREVOLE” (art, 49
e art. 163 TUFL 267/2000).

(IL RESPO/SApILE$EL SERVIZIO FINANZIARIO)

d

“Accertata la regolarit& tecnica dell’atto, per quanto
di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE”
(art. 49).

(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO)

Il Capitolo 1065 Art.0 di Spesa a COMPETENZA 2016
Cod. BN. (08.01-1) Altre spese per contratti di servizio pubblico
SPESE PER IL SERVIZIO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE GESTITO DA TERZI

ha le seguenti disponibilita’:

Parere sulla regolarita’ contabile e attestazione Parere sulla regolarita’ tecnica

PACE DEL MELA, li 30-12-2018


